
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 

internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   

PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

Al sito web – Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

CIG: B236DB2E44 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 

31/07/2024 al 31/07/2027 ai sensi del D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il D.I. 129 del 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107. 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, nr. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, il quale definisce, all’art. 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle 

forniture; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011099 - 24/06/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 

internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   

PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall'ente concedente"; 

VISTO l'Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

VISTO il PTOF di Istituto; 

ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo della Convenzione di Cassa dal 31/07/2024 al 

31/07/2027; 

VISTO la disponibilità della Banca Credit Agricole Italia S.p.a., al rinnovo del servizio di Cassa alle 

stesse condizioni tecniche    attualmente in essere; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 

corrispondenti al fabbisogno; 

PRESO ATTO che la Banca Credit Agricole Italia S.p.a. ha espletato l’ultimo incarico con puntualità, 

qualità della prestazione, rispetto dei tempi e dei costi ritenuti congrui; 

VISTO il preventivo prot. nr. 8120 del 9 maggio 2024 della Banca Credit Agricole Italia S.p.a. con 

sede a Parma e con sportello a Castelfranco Emilia (MO); 

VALUTATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di Credito 

nella gestione del servizio affidato; 

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011099 - 24/06/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 

internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   

PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

TENUTO CONTO della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della 

necessità di mantenere una certa stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore, si ritiene di dover procedere 

alla stipula di una convenzione che abbia una durata di nr. 3 anni, con decorrenza 31.07.2024 fino al 

31.07.2027; 

VALUTATA positivamente l’offerta prodotta, ritenutala congrua e conveniente per l’Istituzione 

Scolastica; 

DATO ATTO che si procederà ad acquisire agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal 

rappresentante legale della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali richiamati dal Decreto Legislativo 36/2023 che si è provveduto alla 

verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice 

Identificativo di Gara B236DB2E44 che verrà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di 

cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

IN BASE a quanto previsto dall'art. 49 del D. Lgs. 36/2023 rispetto al principio di rotazione degli 

affidamenti; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) alla stipula del contratto con la 

sottoscrizione della Convenzione di Cassa, previa notifica del presente atto all’ente 

aggiudicatario alla Banca Credit Agricole Italia S.p.a. , codice fiscale n.02113530345 

partita Iva 02886650346 per un valore complessivo di € 3.750,00 

(tremilasettecinquanta/00) IVA INCLUSA, alle condizioni di cui all’offerta prodotta dalla 

stessa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

2. DI DISPORRE per l’annotazione nelle scritture contabili dell’impegno di spesa a carico 

del programma annuale per il triennio 2024-27 ossia dal 31/07/2024 al 31/07/2027 

nell’aggregato A.02.001- Funzionamento Amministrativo; 

3. DI DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dal 

ricevimento a bilancio del relativo sospeso di pagamento; 
4. DI TRASMETTERE all’operatore economico individuato copia del presente 

provvedimento; 
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo della scuola e in Amministrazione 

Trasparente; 

 

Tale Decisione di affido diretto vale come ordine per il servizio di convenzione di cassa 

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011099 - 24/06/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 

internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   

PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

 

per il triennio 2024-2027, ossia dal 31/07/2024 al 31/07/2027. 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Lodovica Galloni.  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Lodovica Galloni 
Documento informatico firmato digitalmente  

 

 

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011099 - 24/06/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da LODOVICA GALLONI

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it

		2024-07-08T12:15:28+0200
	LODOVICA GALLONI




